ДЕПАРТАМЕНТ
ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ

КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЫ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Советская ул., д. 30, г. Краснодар, 350063
Тел. (861) 211-51-05, факс (861) 211-51-06

  E-mail:  drcs@krasnodar.ru

[REGNUMDATESTAMP]

На №   от

Главам муниципальных
образований Краснодарского края

О сертификации при осуществлении
закупок

Департамент по регулированию контрактной системы Краснодарского
края (далее – департамент) во исполнение функции по методологическому
сопровождению деятельности заказчиков Краснодарского края сообщает
следующее.

Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации направлено письмо об обязательной сертификации
тротуарной плитки в рамках противодействия обращению на рынке
некачественной строительной продукции.

Ведомство указывает, что с 01.09.2023 в соответствии с пунктом 22.1
постановления Правительства РФ от 23.12.2021 № 2425 «Об утверждении
единого перечня продукции, подлежащей обязательной сертификации, и
единого перечня продукции, подлежащей декларированию соответствия,
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от
31 декабря 2020 г. № 2467 и признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации» плиты бетонные тротуарные
(тротуарная плитка) являются товаром, производство и выпуск в обращение на
территории Российской Федерации допускается по результатам обязательного
подтверждения соответствия такой продукции документами об обязательном
подтверждении соответствия продукции и маркировкой знака обращения на
рынке.

В связи с чем департамент обращает внимание, что подпунктом «в» пункта
2 части 1 статьи 43  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ) установлено, что заказчик не
вправе требовать документы, подтверждающие соответствие товара, работы или
услуги требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, если указанные  документы передаются вместе с
товаром.

mailto:drcs@krasnodar.ru
https://1gzakaz.ru/#/document/99/499011838/XA00M6G2N3/

2

В соответствии с пунктом 6.9 «ГОСТ 17608-2017. Межгосударственный
стандарт. Плиты бетонные тротуарные. Технические условия», введенным в
действие приказом Росстандарта от 26.10.2017 № 1527-ст, каждая поставляемая
партия изделий должна сопровождаться документом о качестве, содержащим
также номер сертификата соответствия (при его наличии).

Таким образом, поставка обозначенного товара должна сопровождаться
передачей документа об обязательном подтверждении соответствия продукции.

В целях надлежащего исполнения норм законодательства и недопущения
нарушений при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд просим Вас изложенную в письме информацию довести
до сведения всех заказчиков, территориально расположенных в границах
возглавляемого Вами муниципального образования.

Руководитель
департамента

[SIGNERSTAMP1]

А.В. Миланович

Беседина Елена Владимировна
+7 (861) 211-51-39